51. [30] *De extraneo qui in Turolio homicidium perpetraverit. Item si aliquis extraneus in omni termino Turolii aliquem vicinum percusserit vel occiderit, aut cum bando venerit et ibi ille extraneus percussus aut interfectus fuerit, nulla sit inde calumpnia, iuxta forum. Si vero ille extraneus vicinum Turolii percusserit vel occiderit, pectet calumpniam quamcumque fecerit dupplatam et dampnum similiter. Si autem aliqui vicini presentes fuerint et suo vicino non occurrerint et adiuerint, quilibet de astantibus vicinis pectet C<sup>m</sup> aureos iudici et alcaldibus et conquerenti, si probatum fuerit, ut est forum. Sin autem, quilibet se salvet solus.*

52. [355] *De eo qui hominem cum armis prohibitis percusserit. Item mando quod quicumque hominem cum armis prohibitis percusserit et ei probatum fuerit, pectet LX<sup>a</sup> solidos, iuxta forum. Sin autem, iuret solus adversarius et credatur.*

53. [356] *Que sint arma prohibita. Arma prohibita, que in corpore huius ville non licet ullo modo indignanter extrahere vel cum eis percutere quin predicto modo puniantur, sunt hec que secuntur, scilicet: omne ferrum, et omne lignum, et omnis lapis, et omnia quecumque hominem possunt interficere vel etiam vulnerare et, cum ista talis calumpnia evenerit et probatum fuerit, in tribus partibus dividatur, scilicet: quereloso et palatio atque concilio, tracto noveno iudicis, ut in homicidiis iam est dictum.*

En el § 56, al establecerse las penas pecuniarias en las que el Palacio tiene parte, se regula de la misma manera. Es decir, el Palacio recibe una tercera parte de la pena pecuniaria, una vez quitada la novena parte correspondiente al juez, y quedan contempladas varias acciones relacionadas con el delito de lesiones o utilización de armas. Sin embargo, hay que hacer notar que en el delito contra el honor, el Palacio no percibe nada.

El § 39 ordena que quien hiera o mate a un moro de paz, es decir un moro libre, pague por él como por un cristiano, si se prueba el delito. Igualmente, cuando un moro de paz hiere a un cristiano, debe pagar la pena como un cristiano, según se dispone en el fuero de Teruel; pero si lo mata, el moro es entregado al querellante que, tras conseguir las penas pecuniarias, puede hacer con su cuerpo lo que quiera<sup>54</sup>. Sin embargo, según el § 361 la pena pecuniaria se reduce a cinco sueldos cuando el herido es un moro ajeno, es decir, un moro no libre, perteneciente a otro vecino del lugar diferente al que le ha producido las heridas. En este caso, si se origina la muerte se debe pagar como en los homicidios en general<sup>55</sup>. Por otro lado, el § 410 dispone que si es el moro ajeno el que hiere a alguien, su dueño debe pagar la pena pecuniaria o entregar al causante del daño al querellante, dejando a su elección hacer una cosa u otra<sup>56</sup>.

El § 463 impone la misma pena pecuniaria que dispone el fuero en general, al señor de la casa que hiere al criado o criada que tiene a sueldo<sup>57</sup>. Dicho precepto lo justifica por el hecho de que los hijos ajenos no deben ser heridos sin que el autor de tal acción se quede sin castigo. El precepto siguiente reitera esta necesidad de que los hijos ajenos no sean azotados o

54. [39] *Quicumque maurum pacis percusserit vel occiderit. Similiter quicumque maurum pacis percusserit aut occiderit, pectet pro eo sicut pro christiano, si probatum fuerit, vel salvet se sicut pro christiano. Et si maurus pacis christianum percusserit, pectet calumpniam ad forum Turolii sicut christianus. Set si christianus obierit, pro morte mitant eum in manu querelosi ut ipse extorqueat ab eo peccuniam calumpniarum, et tandem de eius corpore faciat ad suam propriam voluntatem.*

55. [361] *De eo qui maurum alienum percusserit. Similiter si quis maurum alienum percusserit et ei probatum fuerit, pectet V<sup>e</sup> solidos. Pro occisione vero in homicidiis requiratur.*

56. [410] ... *Similiter si maurus alicuius hominem percusserit vel aliquod dampnum fecerit, dominus eius pectet quamcumque calumpniam fecerit, vel mittat dampnatorem in manibus querelosi. Tamen dominus mauri eligat quod sibi placuerit de his dictis.*

57. [463] *De domino qui mancipium suum percusserit vel occiderit. Si vero dominus domus mercenarium suum percusserit vel occiderit et ei probatum fuerit, pectet quamcumque calumpniam fecerit, iuxta forum, et similiter pro ancilla. Filii enim alieni non sunt percuciendi sine pena et calumpnia, quia quicumque illos percusserit, iuxta leges et forum Turolii punietur.*

golpeados<sup>58</sup>, al disponer que, cuando el criado discute con su señor o no trabaja lo que debiera, el señor puede despedirlo pagándole el sueldo que haya ganado hasta ese momento. Pero el § 462 manda que, si es el criado el que hiere a su señor, sufra una pena corporal, a saber, la amputación de la mano derecha y, además, pierda la paga. El mismo castigo se aplica a la nodriza y a la criada que hiere o mata a su señora<sup>59</sup>. El § 455 que trata sobre los que toman en alquiler a alguien para trabajar, recoge una serie de disposiciones relacionadas con los moros ajenos y los criados<sup>60</sup>.

En relación con los judíos, el extenso § 422 que trata sobre ellos, dedica su parte final a los delitos de homicidio y lesiones producidos entre judíos y cristianos. Establece que si un cristiano hiere o mata a un judío y se prueba, según establece el fuero entre un judío y un cristiano, pague quinientos sueldos, y, si es el judío el que hiere o mata al cristiano, remite al fuero de Teruel. Debido al hecho de que los judíos se consideraban siervos del rey, la pena pecuniaria es íntegra para el rey, incluida la parte de la novena que en los otros casos recibe el juez<sup>61</sup>.

Vamos a presentar otra serie de supuestos punibles en los que en atención a otras consideraciones sobre los sujetos del delito o circunstancias las penas pecuniarias se agravan o atenúan e incluso desaparecen. El § 49 manda que cuando alguien hiere a un hombre que ha dado fianza de salvo y se prueba, paga cien maravedíes alfonsíes y sale expulsado del lugar como traidor.

El § 271 castiga el encerrar a un hombre en casa con la ayuda de armas prohibidas y dispone que si se producen heridas en esta acción, se paguen

58. [464] *De mercenario qui suo domino refefellerit. ... Verberare autem sive percutere non convenit ulli domino filios alienos.*

59. [462] *... Item mando quod si mercenarius sive serviens domino suo percusserit, et ei probatum fuerit, perdat manum dexteram et mercedem; ... Hoc idem dicimus de nutrice et camareria que dominam suam percusserit vel occiderit.*

60. [455] *... Si vero conductor ille servum vel sarracenum occiderit vel percusserit sive vulneraverit, seu modo aliquo illum verberaverit, et probatum ei fuerit, pectet quamcumque calumpniam fecerit secundum forum Turolii, vel salvet se pro qualibet ut forum precepit turolyense.*

61. [422] *De disceptacione christiani sive iudei. ... Item si christianus iudeum percusserit aut occiderit, et ei probatum fuerit, ut forum inter iudeum et christianum precepit, pectet D<sup>os</sup> solidos. Si autem, pro percussione .iuret solus adversarius et credatur. Si forte iudeus christianum percusserit vel occiderit et ei probatum fuerit, pectet quamcumque calumpniam fecerit ad forum Turolii. Sin autem, pro percussione iuret solus iudeus et sit creditus, iuxta forum. Pro occisione vero salvet se cum XII<sup>sm</sup> vicinis iudeis, ut forum precipit, et credatur. Set est sciedum quod iudeus non habet partem in sua calumpnia, sive sit percussiois sive homicidii, quia est domini Regis tota. Nam iudei servi regis sunt et semper fisco regio deputati. Similiter iudex in calumpnia iudei novenum non habeat, cum nullum sudorem in illam habeat exigendam.*

según ordena el fuero. En el § 275 relacionado con el allanamiento de casa, manda que el dueño de la vivienda no pague ninguna pena pecuniaria por expulsar violentamente o herir a quien permanece en la casa contra su voluntad, aunque si lo mata tiene que pagar por ello. Por el contrario, si el que permanece en la casa contra la voluntad de su dueño es quien ultraja, hiere o mata al dueño, debe pagar doblada la pena del delito cometido. El § 503 dedicado a los huéspedes, dispone que si el huésped hiere al dueño de la casa, pague con arreglo al fuero de Teruel. El § 281 contempla la pena impuesta por arrojar armas prohibidas desde alguna casa, si producen un daño.